
令和6年1月1日　北海道医報　第1264号 6

　新年明けましておめでとうございます。皆様と共

に、新しい年を迎えられたことを心からお喜び申し

上げます。

　北海道医師会の皆様におかれましては、平素より、

本道の保健医療福祉行政の推進に当たり、深いご理

解と温かいご支援をいただき、心から感謝申し上げ

ます。

　昨年を振り返りますと、５月８日から新型コロナ

ウイルス感染症の法令上の位置づけが５類感染症と

なり、１つの節目を迎えたところですが、未だ収束

に至らず、感染が継続していることから、道では、

より幅広い医療機関で受診できるよう、医療提供体

制の確保に努めるとともに、市町村や関係団体と連

携しながら、感染拡大防止に取り組んでまいりまし

た。

　医師・看護師をはじめとする医療従事者の皆様に

は、通常医療とコロナ診療の双方に昼夜を問わず、

不断にご対応をいただいていることに、改めて心か

ら感謝を申し上げます。

　また、社会福祉施設等に従事する方におかれては、

ハイリスク者を守るため、それぞれのお立場で感染

拡大の防止にご尽力いただきましたことに、重ねて

感謝申し上げます。

　本年におきましても、道民の皆様の生命と健康、

暮らしを守るため、引き続き、感染症対策に全力で

取り組みますとともに、新たな感染症危機に備えた

対策にも取り組んでまいりますので、皆様のお力添

えをいただきますようお願い申し上げます。

　併せて、保健・医療・福祉の充実に向けては、「子

育てを社会全体で支える子ども応援社会の推進」「暮

らしを守る地域医療の確保と健康づくりの推進」「誰

もが暮らしやすい社会の構築」「医療・福祉サービ

スを担う人材の養成・確保」「感染症に強い社会の

構築」という５つの柱に沿って各般の施策を推進し

てまいります。

　まず、「子育てを社会全体で支える子ども応援社

会の推進」では、妊娠や出産、子育てに関する経済

的負担の軽減や相談体制の充実に取り組むほか、子

どもの権利擁護体制の構築やこどもファスト・トラ

ックの取組を推進しながら、安心して妊娠、出産、

子育てができ、子どもたちが健やかに希望をもって

成長できる環境づくりに努めてまいります。

　２つ目の「暮らしを守る地域医療の確保と健康づ

くりの推進」では、将来を見据えた効率的な医療提

供体制を構築するため、地域医療構想の実現に向け

た取組を推進するとともに、小児慢性特定疾病患者

等の成人期医療への円滑な移行の促進に取り組むほ

か、がん検診受診率の向上をはじめとするがん対策

を推進するなど、地域に必要な医療の確保や健康で

安心して生活できる社会づくりに取り組んでまいり

ます。

　３つ目の「誰もが暮らしやすい社会の構築」では、

生活困窮者への支援体制強化やSNSを活用したここ

ろの健康相談といったセーフティネットの充実・強

化、障がいのある方々が地域生活を送るための支

援、地域包括ケアの推進に向けた支援の充実、さら

には、家族や身近な人のお世話をされているケアラ

ーの方々を支援する体制の確保に取り組み、誰もが

共に支え合い、発展できる社会の構築を進めてまい

ります。

　４つ目の「医療・福祉サービスを担う人材の養成・

確保」では、医師・看護職員等の医療人材や、介護

職員や保育士といった福祉人材の養成・確保に向け、

勤務環境の改善や修学資金による支援、各種研修の

実施など、医療や福祉サービスに必要な人材の確保

とキャリア形成を推進してまいります。

　５つ目の「感染症に強い社会の構築」では、新興・

再興感染症の発生及びまん延に備え、医療提供体制

の確保はもとより、保健所・衛生研究所の体制維持・

強化やワクチン接種体制の確保などを図ることによ

り、感染症危機管理体制に万全を期すなど、感染症

に強い社会を構築してまいります。

　今後とも、誰もが安全で安心して心豊かに住み続

けることができる活力ある地域社会の形成に向け、

関連分野の施策や事業とも十分に連携を図りなが

ら、道民生活に不可欠な保健・医療・福祉サービス

のより一層の充実を図るための各種施策を推進して

まいりますので、北海道医師会の皆様のご理解とご

協力をお願い申し上げます。

　この一年が、皆様にとりまして、素晴らしい年と

なりますよう心からお祈り申し上げ、年頭のご挨拶

といたします。

年頭にあたって

北海道保健福祉部長　道
どう

　場
ば

　　　満
みつる



7 令和6年1月1日　北海道医報　第1264号

謹　賀　新　年
2024年　元　旦

北 海 道 医 師 会

会 長 松　家　治　道 常任理事 髙　橋　　　聡 理 事 奥　村　利　勝

副 会 長 藤　原　秀　俊 〃 寺　本　瑞　絵 監 事 藤　瀬　幸　保

〃 佐　古　和　廣 〃 白　崎　修　一 〃 梶　　　良　行

〃 鈴　木　伸　和 〃 村　上　　　学 〃 阿久津　光　之

常任理事 三　戸　和　昭 理 事 今　　　眞　人 顧 問 長　瀬　　　清

〃 目　黒　順　一 〃 對　馬　伸　泰 〃 中　川　俊　男

〃 橋　本　洋　一 〃 小　西　宏　明 参 与 小　熊　　　豊

〃 水　谷　匡　宏 〃 鈴　木　敏　夫 〃 深　澤　雅　則

〃 山　科　賢　児 〃 沖　　　一　郎 〃 笹　本　洋　一

〃 伊　藤　利　道 〃 小　西　勝　人 代議員会
議　　 長 井　門　　　明

〃 青　木　秀　俊 〃 滝　山　義　之 代議員会
副 議 長 大　原　正　範

〃 荒　木　啓　伸 〃 吉　田　茂　夫 事務局長 三　瓶　　　徹

〃 長谷部　千登美 〃 稲　葉　秀　一 　　他職員一同

〃 菅　田　忠　夫 〃 柴　田　香　織

理 事 長 長　瀬　　　清 理 事 滝　山　義　之 組 合 会
議 長 佐　藤　信　清

副理事長 深　澤　雅　則 〃 菅　田　忠　夫 組 合 会
副 議 長 神　田　雄　司

常務理事 三　戸　和　昭 〃 鎌　田　　　理 事 務 長 中　澤　和　則

〃 田　代　典　夫 監 事 我　妻　浩　治 　　他職員一同

理 事 松　家　治　道 〃 外　園　光　一

〃 今　　　眞　人 顧 問 赤　倉　昌　巳

謹　賀　新　年
2024年　元　旦

北海道医師国民健康保険組合


